
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del    24 agosto 2017

Prot. N. 48
Il giorno giovedì 24 agosto 2017, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:    Progetto  “Maratona  di  Lettura”:  adesione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  al 
progetto e attività della Rete Urbana.

Premesso che:

 l’Assessorato  alla  Cultura  della  Regione  del  Veneto in  collaborazione  con  la  sezione  regionale 
dell’Associazione Italiana Biblioteche e l’Ufficio Scolastico Regionale organizzano per venerdì 29 settembre 
2017 la prima edizione di “Il Veneto legge”. Si tratta di una maratona di lettura che vuole coinvolgere in prima 
battuta scuole e biblioteche, ma che si rivolge a tutti i cittadini che amano i libri e la lettura, promuovendo la 
lettura per bambini, ma anche per adulti, anziani e ragazzi, nelle scuole e nelle biblioteche o dovunque le attività 
verranno organizzate;

 l'Assessore al Territorio, Cultura e Sicurezza, avv. Cristiano Corazzari, ha inviato 13 luglio scorso una lettera a 
tutti i sindaci veneti invitandoli ad aderire alla proposta iscrivendo il proprio comune alla maratona di lettura e 
che l'assessorato alla Crescita del Comune di Vicenza ha delegato la Biblioteca civica Bertoliana a valutare tale 
adesione;

 è  necessario  procedere  ad  una  iscrizione  formale  della  Bertoliana  al  sito  predisposto  ad  hoc: 
http://ilvenetolegge.it/ ;

 la Biblioteca civica Bertoliana ha già dimostrato l'interesse a partecipare all'evento, avendo accettato di ospitare 
il 30 maggio scorso, la presentazione dell'iniziativa a scuole, gruppi di lettura, volontari di lettura ad alta voce, 
librerie cittadine, ed essendosi caricata del contatto di tutte queste realtà al fine di concorrere con un ricco 

http://ilvenetolegge.it/


calendario di eventi alla maratona di lettura stessa;

 in relazione a tale iniziativa è stata predisposta una proposta di programmazione di attività legate  
alla giornata del 29 settembre come contributo specifico della Bertoliana, in particolare attraverso 
la sinergia con i fornitori di beni e servizi che si sono aggiudicati appalti con la biblioteca. Nella  
fattispecie:
◦ con la  cooperativa Socioculturale che gestisce le due sedi di Anconetta e di Riviera Berica, 

nell'ambito dei  servizi  migliorativi  previsti  nell'offerta  avanzata in  occasione della  gara  di 
appalto che si è aggiudicata, e ha proposto due attività pomeridiane:

- ad Anconetta il 29 settembre dalle 14.00 alle 16.00 le classi quinte della Scuola Primaria 
A.C. Pertile potranno essere coinvolte nella lettura animata di autori veneti e in successive 
attività didattiche sui testi;
-  a  Riviera  Berica  il  29  settembre  Leggo  in  Musica organizzato  dall'Associazione 
Orchestra di Fiati, laboratorio dedicato a bambini dai 3 ai 5 anni con orario 16.30;

◦ con il fornitore di libri e materiali multimediali Leggere di Bergamo, che offre incontri gratuiti 
con letture ad alta voce e presentazione di libri mettendo a disposizione un budget annuale; 
nell'ambito di tale disponibilità sono state individuate le seguenti attività:
    - letture di “riscaldamento” cioè letture rivolte al pubblico che preparano all'attività del 29  
settembre, a cura di Martina Pittarello presso le sedi di: Laghetto, Villa Tacchi, Villaggio del 
sole, Anconetta, Riviera Berica in date da definirsi a breve;

◦ con la casa editrice San Paolo, che offre gratuitamente un laboratorio artistico e una lettura ad 
alta voce:

-  a Laghetto il laboratorio con l’associazione Simabè "Curiosando nella stanza di Vincent" 
laboratorio con pastelli, acrilici e acquarelli per avvicinarsi al mondo di Van Gogh, anche  
in vista dell’apertura della mostra prevista presso la Basilica Palladiana. Si favorisce la  
contaminazione tra la sfera artistica e quella  letteraria   con una lettura in apertura del  
laboratorio;
-   a  Palazzo  Costantini:  letture  a  cura  del  gruppo  “Simabè”  tratte  dal  libro  di  Nicola 
Cinquetti  “Ultimo venne il  verme” per bambini dai 6 ai 9 anni,  da tenersi  durante la  
mattina, invitando le classi di una scuola elementare;

• inoltre, nell'ambito dell' adesione della biblioteca al progetto di volontariato estivo “Esperienze forti” 
ideato dal Centro vicentino di solidarietà, Ce.E.I.S. in collaborazione con l'ufficio politiche giovanili del 
Comune di Vicenza e proposto a  ragazzi vicentini che hanno tra i 15 e i 22 anni come forma di 
partecipazione alle attività degli enti e delle realtà di cooperazione sociale,  la sede di Villaggio del  
Sole ha coinvolto le volontarie in letture ad alta voce rivolte ai bambini tratte da autori veneti, che  
dovrebbero tenersi nel pomeriggio del 29 settembre presso la sede di via Colombo;

• sempre presso la sede di Villaggio del Sole durante la serata del 29 settembre, dalle ore 21 alle ore  
22.30, in collaborazione con il  gruppo di lettura “Punti di vista”, si proporrebbe gratuitamente un 
incontro aperto a tutti discutendo del libro di Virgilio Scapin “Una maschia gioventù”; 

• infine le biblioteche decentrate organizzerebbero durante la settimana che precede il 29 settembre 
“Che età pensi di avere?”, una distribuzione di brani o pagine tratte da autori veneti suddivise per 
età. Vengono approntati contenitori che riportano la fascia d'età che si riferisce ai brani inseriti e  
gli utenti possono pescare liberamente. In questo modo si cerca di promuovere la lettura di classici  
veneti anche presso il pubblico giovanile. Le fasce di età previste sono: 

• 0-6 anni baby (in cui inserire anche delle favole tradizionali venete e vicentine)
• 6-10 junior (con estratti da Meneghello “Pomo e Pero” e “libera nos a Malo” o 

altro sulla scuola una volta)
• 10 – 14 = ragazzi 
• 14 – 18 = giovani adulti
• 19 – 60 = adulti
• 60 – 100 = anziani (con storie di una volta, fiabe tradizionali ed altro)

• infine è in via di definizione una collaborazione con la rete delle biblioteche scolastiche che ha  
proposto alle scuole di organizzare una catena di studenti lettori che leggono ad alta voce a partire  
dal loro istituto e disposti a breve distanza in direzione della biblioteca Bertoliana. Dopo circa 
un'ora di letture lungo la strada ai passanti, le classi che aderiranno si riunirebbero in contrà Riale  
davanti alla biblioteca e in quella occasione si potrebbe offrire un'ulteriore lettura pubblica lungo  
la via per coinvolgere anche il pubblico di passanti; 

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e del  
Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo  
Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  aderire formalmente al progetto regionale di promozione della lettura “Il Veneto legge” iscrivendo la 
biblioteca Bertoliana sul sito http://ilvenetolegge.it/ ; 

 di approvare il calendario di attività di promozione della lettura nelle sedi decentrate come sopra  
descritto e di prendere atto che non vi è alcuna spesa direttamente a carico della  Biblioteca civica 
Bertoliana;

 di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto. 

 IL DIRIGENTE                                                                             IL PRESIDENTE
    f.to (dott.  Giorgio Lotto)                                                                       f.to (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola    

Vicenza, 24 agosto 2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 24.08.2017  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 24.08.2017  

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 

http://ilvenetolegge.it/

	Deliberazione del Consiglio di

